facere seu contrafecisse punire et condannare secundum formam presentis 

capituli et in penis superius expressatis.

DOCUMENTO IV.

1404.

DE LA N IFICIO  SEU A R T E  LA N E (1).

Considerantes lanificium esse illud per quod et cuius exercitio civitas 

Saone a diu pestibus epidemie pro ho dolor diminuta facilius replebitur 
habitatoribus et citius ex ea eiusdem civibus et incolis perveniet incrementum, 

statuerunt quod ad finem ut lanificium seu ars lane que in civitate presenti 

dietim proficere incipit et augetur domino largiente ibi manuteneri valeat longis 

temporibus et de bono in melius augmentari et sub debitis forma et ordine 

regulari homines operantes et operari fatientes artem huiusmodi tam mer
catores quam magistri ac etiam batitores carzatores tonditores textores tin- 

tores et quicunque alii in posterum ad opus artis predicte singulis sex men

sibus in futurum teneantur et debeant habere duos consules bonos viros, qui 

consules elligi debeant per dominos antianos civitatis Saone, qui domini 

antiani ipsos teneantur et debeant elligere singulis sex mensibus unum

( 1 )  Statuta civilia et politica C . . L X X V .
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videlicet qui sit mercator pannorum dicte artis et alium de dicta arte de 
magis ydoneis et sufficientibus ex illis qui ipsis dominis antianis traditi 
fuerint inscriptis per consules veteres seu precessores novorum consulum 
elligendorum. Qui consules veteres seu precessores novorum consulum 

teneantur et debeant portare et tradere in scriptis dictis dominis antianis 
nomina et prenomina illorum hominum dicte artis tam de mercatoribus 
quam de aliis dicte artis qui sint sufRtientes ad dictum consulatum exer
cendum. Ex quibus seu de quibus hominibus sic ut supra inscriptis traditis 
ipsis dominis antianis per dictos consules veteres ipsi domini antiani debeant 
et teneantur novos consules dicte artis elligere supradictos. Et illi qui per 
dictos dominos antianos ex illis qui ipsis dominis antianis traditi fuerint in 
scriptis ut supra ellecti fuerint sint et appellentur consules dicte artis. Et 
inter se operantes et operari facientes artem huiusmodi ut supra elligere 

teneantur octo consiliarios quatuor silicei de numero mercatorum et quatuor 
de laboratorilAis dicte artis quos suffitientiores ad hoc cognoverint, quorum 
duorum consulum seu rectorum et octo consiliariorum auctoritate et deli
beratione provideantur et exequantur universa que dicte arti tractanda con
sulenda et explicanda fuerint et que tangent quomodolibet ipsam artem. 
Et quicunque ad huiusmodi rectoratum ellectus fuerit modo predicto illud 
recusare non valeat ymo cogatur acceptare et iurare corporaliter ad sancta 
dei evangelia in manibus dictorum dominorum antianorum sive alterius ex 

cancelariis comunis Saone videlicet ipsi consules dicta eorum officia bene et 
legaliter exercere remotis odio amore timore pretio et precibus ad bonum 
et utilitatem rei publice civitatis Saone et eorum artis predicte et persona
rum eiusdem. Et quorum offitium duret sex mensibus et non ultra et sic 

perpetuo et vicissim successive de sex in sex mensibus fieri debeat et obser

vari. Et quotiescunque oriri contingent questionem aliquam vel differentiam 

inter aliquos homines vel personas artis predicte occasione aliquorum per

tinentium artem ipsam teneantur partes inter quas questio vel differentia 

proinde orta fuerit notificare rectoribus supradictis eadem die qua questio 
vel differentia orta fuerit inter ipsas vel saltem die proxime sequenti, qui 

rectores seu consules confestim auditis rationibus partium teneantur summarie 

et de plano infra dies octo proxime tunc sequentes per se ipsos sedare et 
determinare in eorum animos et consciencias et sola facti veritate inspecta 

questiones et differentias supradictas dummodo dicte differende sive questio

nes non fuerint sive sint maioris quantitatis sive maioris summe soldorum 

quadraginta inclusive monete Saone. Et si quantitas (i) propter quam esset

( i)  ms. ha « quantitates ».

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

GIORNALE LIGUSTICO

dicta questio foret magna vel grandis ponderis tunc ad huiusmodi decisio

nem et terminationem assumere teneatur dominos magistros rationales 
civitatis Saone cum quorum consilio et parcecipatione terminare teneantur 
huiusmodi questiones quorum terminationi et diffinitioni utraque partium 
parere stare et acquiescere teneantur omni deffensione et contraditione re
motis. A  quorum sententia vel sententiis appellari non possit vel de nulli- 
tate seu iniquitate opponi vel aliter querelari sed omnino exequi debeat 
cum effectu per quemcunque magistratum civitatis Saone ad instanciam 
partis in cuius favorem lacta fuerit et secundum quod lacta fuerit in scrip
tis vel sine scriptis omni deffensione sublata.

Et si aliqua dictarum partium opponere vel venire presumpserit contra 

huiusmodi terminationes vel definitiones lactas oretenus vel in scriptis per 
rectores predictos possint ipsi rectores et consules contrafacientem et contra- 

facientes huiusmodi condannare et multare in soldis decem usque in centum 
eorum arbitrio applicandis in solidum benefitio artis predicte. ’Ractis nichi- 
lominus manentibus declarationibus seu diffinitionibus lactis per ipsos. Et